ung chapitre et ung refectoir nour seoir XXIIII par

sonnez a IIII tables qui estoent .• Et fist ancor faire 

:pluseurs officines comme la cusine,liz enfermeriez , 

lez chambres dez hoptes,etc.,que toutes estaient en 

la maison que fut Fourquegnon Daniel et la maison que 

fut Jehan Jallee~ 

f.ttem ledis Bertran fit ancor faire en l'esglise 

dessusditte II altés,l'un en l'onneur de sainct Bur-

themeu l'apostre,et l'autre en l'onour de s~incte Anne, 

mere de Nostre Dame,lezquel estaient assis en la 

volte,àesous le prant crucifis qui est en ladit es-

glise. 

!·L'an .JVI.CCC.et LXXVI,le XX 0 jour de novembre,l'es

Plise àe Reans reedifiiee na.r ledit Bertran JJe Hungre 

comme elle est si deseure en present fullet figuree, 

fut redediiee TJar reverand pere en Dieu signour Thietlry 

de Bopard,avesque de la citey de Mets et comnere dudit 

Bertran Le Hungre;lequel signour Thiedri ordonnait que 

on celebrait tousjours la dedicaice de laditte esglise~ 

1le diemanche, du mey ql:taramme, quant on chante en nostre 

mere s~üncte Esp:lise: 'I1etere, Jherusalem ... '.Et ceu fVt 

fnit a la uriier dudit Bertran,pourtant que en celuy 

temps pluseurs gens venroient a laditte dedicace, a 

c2.use dez nardons que lez gens vont requerir en qua

remme a Sainct Piere a éhamns et on chemin,car pour le 

temps de do~t la norte encoste lez repentie estait 

overte.Et donnait ledis signour Thiedry,avesque de 

IVfets, • XI1. jours de P8rdon8 a tous ceus qui vi si teroietlt 

laditte esglise on t~?mps de laditte dedicaice,comme 

il apert cy apr~z : 

g.Theodoricus Dei et sancte sedis apostolice gratia 

episconus Metensis universis ChriRti fidelibus ad 

quos presentes pervenerint,salutem in eo qui est om

nium ver~ salus.Quia jam dudum dedicatio capelle fra

trum 6elestinorum Metensis a temnore sue consecratio-

nis dominica. die qua cantatur in Dei ecclesia : 'I1e -

tare,Jherusalem ••• ' peragi et sollempnizari et popu

lus dicta die ad hujusmodi capellam devote concurrere 

consuevit,nos eandem diem pro dicto festo dedicatio-

nis ipsius capelle annuatim peragendo,non obstante 

reconsecratione ipsius canelle noviter per nos certis 

et legitimis causis factmn presentibus instituimus 

et ordinamus omnihusque vere penitentibus contritis 

et confessis ad dictam capellam confluentibus aucto-

ritBte omninotentis Dei et beatorum ejus apostolorum 

Petri et Pauli,quadraginta dies indulgentie de in -

junctis eis nenitentiis misericorditer relaxamus • 

Datum sub sigillo nostri secreti anno Domini m'il-±€-
• i't c. ::·~ (~ . .' ~ ' i ~ c